⁷² «Sed iste sanctus, scilicet Augustinus, tenet hoc quod dixi, in multis locis expresse, et multi alii. Et in uno loco dicit: "Si desipio hic corrigat me qui metius sapit". Et ego dico idem. Non enim dixi nec dico hic aliquid determinando, nec aliquid de capite meo, nisi quia scriptura videtur hoc dicere. Et ubi ostenderetur auctoritas scripturae vel determinatio Ecclesiae contraria, libenter dicerem oppositum, sicut frequenter hoc idem dixi, ut audivistis alias», *Id.*, Sermon V (25 mars 1332 ou 1333), 12-13, p. 156, l. 18-28.

faire confiance à la théologie d'aucun saint en particulier, mais s'en tenir à la seule Écriture ainsi qu'à l'autorité du magistère ecclésial. Il refuse ainsi le débat rationnel et les progrès théologiques de la scolastique, en particulier sur deux points: le contenu de la vision béatifique et le jugement particulier. Pour autant, il ne tient sans doute pas les positions hérétiques en Christologie et théologie trinitaire que lui prêtent ses opposants munichoïses et sa position théocratique est peut-être moins radicale qu'ils ne le suggèrent. Son opinion sur la vision béatifique n'en demeure pas moins liée avec celles concernant le rapport entre pouvoir spirituel et temporel ou la pauvreté du Christ. Le vieux pape de formation juridique semble ainsi avoir été séduit par l'eschatologie miséricordieuse de Bernard sans avoir forcément les moyens théologiques de la promouvoir dans le débat de son temps. Il en a ainsi fait plutôt une autorité susceptible de refuser les avancées de la scolastique.